In quarto luogo vanno tutte così altere del titolo della santissima povertà, che a fatica all'estreme necessità del vitto e del vestire s'inducono a soddisfare.

In quinto luogo hanno elle conseguita la grazia dell'astinenza e della mortificazione in grado così eminente, che loro non dà travaglio alcuno il reprimere i moti della carne e il raffrenare la

ita sint a collocationibus dissuetae, ut, cum necessitas exigit eas loqui, vix verba formare, prout expedit, recordentur.

Sexto quippe in his omnibus virtute patientiae tam admirabiliter adornantur, ut nulla tribulationum adversitas, vel molestiarum iniuria ipsarum frangat animum, vel immutet.

Septimo denique contemplationis summam taliter meruerunt acquirere, ut in ea discant omne, quod agendum eis, seu vitandum sit, et feliciter noverint mente Deo excedere, nocte, ac die divinis laudibus insistentes. Dignetur aeternus Deus gratia sua sancta tam felix principium exitu concludere sanctiori.

Et haec ad praesens de virginibus Deo dicatis, et devotissimis ancillis Christi dicta sufficiant cum ipsarum vita mirifica, et institutio gloriosa, quam a domino Papa Gregorio tunc temporis Hostiensi episcopo susceperunt, proprium opus requirat et otium.

---

## CAPUT IX.

*Quomodo, mutato habitu, refecit ecclesiam Sanctae Mariae in Portiuncula, et audito evangelio, relictis omnibus, habitum quem fratres habent, adinvenit, et fecit.*

Interea sanctus Dei, mutato habitu, et praedicta ecclesia reparata, migravit ad locum alium juxta civitatem Assisii, in quo ecclesiam quamdam dirutam, et propemodum eversam reaedificare incipiens, a bono principio non destitit, quousque ad perfectum adduceret universa.

Inde vero ad alium se transtulit locum, qui Portiuncula nuncupatur, in quo ecclesia beatae Virginis matris Dei antiquitus constructa extiterat, sed deserta tunc a nemine curabatur; quam cum sanctus Dei cerneret sic destructam, pietate commotus, quia devote (22) fervebat erga totius bonitatis Matrem, coepit ibidem assiduus commorari.

lingua, essendovi di quelle che tanto si sono divezzate dal favellare che quando il farlo è mestieri, appena delle parole che sarebbero all'uopo necessarie, si ricordano.

In sesto luogo oltre a queste virtù sono talmente adorne di pazienza, che è mirabil cosa a vedere come niuna avversità di tribolazioni, niuna ingiuria di molestie vale a domare o mutarne l'animo.

Settimo finalmente hanno per così fatto modo meritato di ricevere il dono della contemplazione, che per essa imparono ciò che hanno da fare o a schivare, e sanno felicemente levarsi con la mente in Dio, perseverando di e notte nelle sue laudi. Degnisi l'eterno Iddio, per la sua santa grazia, un sì bene avventurato principio conchiudere con una più santa fine.

E ciò basti aver detto per ora delle vergini a Dio consacrate e delle devotissime ancelle di Cristo, perocchè la loro maravigliosa vita, e la gloriosa istituzione, la quale ebbero da messer lo Papa Gregorio, allora vescovo di Ostia, dimanderebbe un libro da sè e pieno agio di scriverlo.

---

## CAPITOLO IX.

*Come, mutato abito, rifece la chiesa  
di S. Maria in Porziuncola, e udito l'evangelio, abbandonata  
ogni cosa trovò e fece l'abito ch' hanno i frati.*

In questo mezzo il santo di Dio, mutato abito, e riparata la chiesa, si trasferì ad altro luogo prossimo alla città d'Assisi, nel quale prendendo a ristorare un'altra chiesa diruta e quasi al tutto caduta, non si tolse dal buon proponimento prima d'aver condotto a fine ogni cosa.

Di là poi si condusse ad un altro luogo chiamato Porziuncola, dove era stata negli antichi tempi costrutta una chiesa a reverenza della beata Vergine madre di Dio; ma ora lasciata in abbandono da niuno era guardata. La quale il santo di Dio vedendo così disfatta, punto da pietà, perocchè della madre di tutte bontà era divotissimo incominciò quivi assiduamente a dimorare.

Factum est autem, cum jam dictam ecclesiam reparasset, conversionis ejus annus tertius agebatur, quo in tempore quasi heremiticum ferens habitum, accinctus corrigia, et baculum manu gestans calceatis pedibus incedebat. Sed cum die quadam evangelium qualiter Dominus miserit discipulos suos ad praedicandum, in eadem ecclesia legeretur, et sanctus Dei assistens ibidem utcumque verba evangelica intellexisset, celebratis missarum solemnibus, a sacerdote sibi exponi evangelium suppliciter postulavit.

Qui cum ei cuncta per ordinem enarrasset, audiens sanctus Franciscus Christi discipulos non debere aurum, sive argentum, seu pecuniam possidere, non peram, non sacculum, non virgam, non panem in via portare, non calceamenta, non duas tunicas habere, sed regnum Dei et poenitentiam praedicare, continuo exultans in spiritu Dei, Hoc est, inquit, quod volo, hoc est, quod quaero, hoc totis medullis corde facere concupisco.

Festinat proinde pater sanctus superabundans gaudio ad impletionem salutaris auditus, nec moram patitur praeterire, quin operari devotus incipiat quod audivit. Solvit protinus calceamenta de pedibus, baculum deponit e manibus, et tunica una contentus pro corrigia funiculum immutavit.

Parat sibi ex tunc tunicam crucis imaginem praeferentem, ut in ea propulset omnes daemoniacas phantasias: parat asperrimam, ut carnem in ea crucifigat cum vitiis, et peccatis: parat sibi ex tunc pauperrimam, et incultam, et quae a mundo nullatenus valeat concupisci. Cetera vero, quae audierat, summa cum diligentia, summa cum reverentia facere gestiebat. Non enim fuerat evangelii surdus auditor, sed laudabili memoriae quae audierat cuncta commendans ad literam diligenter implere curabat.